
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  75  del  5.6.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

RICHIESTA DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO DA PARTE DI LES 

CULTUES ONLUS PER L’ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI 

IMMAGIMONDO – 16° FESTIVAL DI VIAGGI, LUOGHI E CULTURE. 

DIRETTIVA. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno cinque del mese di giugno alle ore 15.50 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE A 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 75   del 5.6.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 31626  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- il vigente “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 

e per l’attribuzione di altri vantaggi economici”, approvato con deliberazione C.C. n. 37 in data 

10.4.2003, prevede la possibilità di attribuire vantaggi economici a favore di associazioni, 

istituzioni ed enti pubblici e privati per la realizzazione, nell’ambito del territorio comunale, di 

iniziative di carattere sociale, assistenziale, culturale, pedagogico, ricreativo e sportivo, di 

interesse generale e senza fini di lucro, previa direttiva della Giunta Comunale; 

 

- le relative domande devono essere indirizzate al Sindaco e devono pervenire almeno 60 giorni 

prima dell'inizio di ogni iniziativa o intervento;  

 

- in data 07.05.2013 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo di Les 

Cultures Onlus di Lecco per l’organizzazione e la realizzazione della 16^ edizione di 

Immagimondo, festival di viaggi, luoghi e culture che si svolgerà nelle piazze principali di Lecco 

il 21 e 22 settembre; 

 

-  la domanda prevede le seguenti spese ed entrate, oltre alla richiesta di contributo e altri benefici:  

 

 

Associazione  

 

Iniziativa 

S

Spese  

Previste 

 

Entrate 

Previste 

 

Contributo 

richiesto 

 

Altri benefici  

richiesti 

Contributo 

ammesso 

 ai sensi 

dell’art.4 del 

regolamento 

Les Cultures 

Onlus 

Immagimondo, 

16° festival di 

viaggi, luoghi e 

culture 

€ 

56.000,00.- 

€ 

41.000,00.- 

€ 

10.000,00.- 

Patrocinio e  

utilizzo stemma 

comunale 

€ 11.250,00.- 

 

Tenuto conto delle direttive espresse dal Sindaco e dall’Assessore alla cultura, sport e politiche 

giovanili  e riportata in calce alla sopracitata domanda; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.4 del vigente “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici”, è 

ammissibile un contributo massimo pari al 75% della differenza tra le uscite e le entrate previste; 

 

Verificati i requisiti oggettivi degli interventi e soggettivi del richiedente; 

 

Dato, altresì atto, che la richiesta pervenuta risponde a criteri di congruità rispetto ai contenuti e 

alle spese ed entrate previste;  

 

Considerato che il capitolo 4351 “Contributi per attività e manifestazioni sportive e di tempo 

libero” , del bilancio 2013, presenta sufficiente disponibilità, dando altresì atto che l’importo 

rientra nei limiti di quanto impegnato nell’anno 2012 al predetto capitolo; 

 

Visto il parere contenuto nella deliberazione n. 1075 del 23 dicembre 2010 della Corte dei Conti – 

sez. Controllo Lombardia “Divieto di spese per sponsorizzazioni ex art.6 L.122/2010” e dato atto 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 75   del 5.6.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

che le attività previste dalle predette richieste rientrano tra le finalità proprie dell’Amministrazione 

Comunale esercitate secondo i principi di sussidiarietà orizzontale;  

 

Premesso quanto sopra, ritenuto di formulare la direttiva prevista dall’art. 5 del “Regolamento per 

la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di altri 

vantaggi economici” e di esprimere parere sui seguenti criteri da applicare in sede di adozione del 

provvedimento di concessione dei contributi: 

 

- accoglimento della richiesta di Les Cultures Onlus di Lecco ed erogazione di un contributo 

nella misura di € 10.000,00.-, previa verifica di quanto previsto dall’art. 4 del regolamento 

vigente, poiché l’iniziativa risponde, ad un esame preventivo, ai seguenti obiettivi: 

a) promozione di un turismo responsabile incentivando il tema del viaggio come curiosità e voglia 

di conoscere nuovi popoli, luoghi e culture; 

b) coinvolgimento di associazioni, strutture ed enti che operano sul nostro territorio, le quali 

presenteranno proposte turistiche, culturali, sportive legate al nostro territorio, quindi 

opportunità di far conoscere Lecco e la sua provincia ai visitatori; 

c) particolare impegno degli organizzatori per la realizzazione del festival; 

b) diversificazione delle manifestazioni rispetto a quelle programmate dal Comune                                                                  

di Lecco. 

 

Visti: 

- il vigente Statuto comunale; 

- l’art. 48 “Competenze delle Giunte”, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 “Pareri dei responsabili dei servizi” del 

D.lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di accogliere la richiesta di contributo presentata da Les Cultures Onlus e concedere, per le 

motivazioni e i criteri di cui in premessa, il seguente contributo: 

 

Associazione  Contributo 

concesso 

Iniziativa 

Les Cultures Onlus € 10.000,00.- Immagimondo, 16° festival di viaggi, luoghi e 

culture 

 

2) di dare atto che le attività previste dalla predetta richiesta rientrano tra le finalità proprie 

dell’Amministrazione Comunale esercitate secondo i principi di sussidiarietà orizzontale; 

3) che l’ importo rientra nei limiti di quanto impegnato nell’anno 2012 al capitolo 4351 

“Contributi per attività e manifestazioni sportive e di tempo libero”. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 75   del 5.6.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

                          IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                f.to VIRGINIO BRIVIO                                        f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 11.6.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  26.6.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 11.6.2013. 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,  11.6.2013                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                 f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


